东政办发〔2016〕  号

东港市人民政府办公室关于修订东港市
电子商务进农村综合示范工作实施方案的通知
各乡镇政府、街道办事处、农场，市政府各部门：

    经市政府同意，现将修订的《东港市电子商务进农村综合示范实施方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

                           东港市人民政府办公室

                             2016年  月  日

东港市电子商务进农村综合示范工作

实施方案

根据《财政部办公厅、商务部办公厅关于开展2015年电子商务进农村综合示范工作的通知》（财办建〔2015〕60号）、《丹东市服务业委、丹东市财政局关于上报东港市电子商务进农村综合示范县具体实施方案的通知》（丹服联发〔2016〕3号）要求，为切实做好电子商务进农村综合示范县试点工作，结合我市实际，特制定本实施方案。

    一、指导思想

以《国务院关于大力发展电子商务加快培育经济新动力的意见》（国发〔2015〕24号）精神为指导，构建具有东港特色农村现代商贸流通体系，加快电子商务在农村的推广运用，解决农产品进城难、工业消费品下乡流通不畅等问题，改变农村生活方式，激发农民的创业热情，提高农民的收入水平，缩小城乡差距，实现农民增收、农业增效、农村经济繁荣，从而推动我市经济结构调整、转型、升级，实现经济社会全面协调可持续发展。

二、主要目标

    建立健全电子商务政策和硬环境支持体系，完善物流配送、在线支付、信用服务等发展支撑体系，形成良好的电子商务产业生态环境，全市企业电子商务应用水平全面提高。完成县域电子商务公共服务中心、物流配送中心和每个行政村一个电商服务网点建设，电子商务交易额在现有基础上实现年均增长40%以上。

    三、重点工作和实施内容

全面实施东港市电子商务进农村综合示范“4531621”工程：
   （一）建设4个县级电子商务运营服务中心。

 1．东港黄海大市场有限公司东港市电子商务产业园。服务中心设农村电商部、海鲜电商部、跨境电商部和一个冷链物流仓储配送基地。规划建筑面积40万平方米。一期工程以黄海水产品大市场为依托，规划启动孵化区，建筑面积1万平方米，投资6700万元。内设电商公共服务平台、特色东港馆、电商众创中心、东港特色产品展示中心、电子商务培训中心、海产品拍卖交易中心、电商运营中心、农产品检测中心、云计算中心、食堂、众筹咖啡吧等。该服务中心于2015年5月29日正式运营。
2．东港金信通达商贸电子商务有限公东港市电商总部基地。建筑面积3.15万平方米，投资1.5亿元。设东港电商总部基地和东港电商保税仓储物流基地，东港电商总部基地大厦设有网贸国际电商创业平台、东港特色产品展示中心、大学生创业孵化基地、丹东金信通达电子商务培训学校等。该服务中心于2015年8月1日正式运营。

3．东港团市委与辽宁悦千家连锁超市有限公司联合创办的东港市青年电商创业园。建筑面积2300平方米，投资200多万元。设东港市青年电商创业园、农村电商运营部和悦蚂物流。该服务中心2015年7月29日揭牌运营。

 4．农村淘宝东港服务中心。由东港市人民政府与阿里巴巴集团合作建立的，通过搭建市、镇、村三级电商服务网络，实现“网货下乡”和“农产品进城”的双向流通。农村淘宝运营中心建筑面积4089.9平方米，包括物流配送、培训与创客中心、运营中心管理办公室及特色产品展示区。该服务中心于2016年5月15日启动运营

（二）建设电子商务5大基础平台。
全面建设东港民生公共服务平台、东港特色农产品平台、东港跨境贸易平台、东港特色旅游平台、东港特色地工产品平台。电子商务公共服务运行支撑体系和综合服务体系建设实现“六统一”：统一运营、统一货源、统一包装、统一标识、统一配货、统一结算。鼓励企业自建平台或利用第三方电子商务平台开展电子商务。

（三）建设3个乡镇级电子商务服务中心。
试点期内，结合辽宁双增集团、辽宁悦千家连锁有限公司等企业开展电子商务进农村工程，建成3个乡镇级电子商务服务中心。乡镇级电子商务服务中心建筑面积200平方米以上，建设运营服务区、电商产品展示区、电商培训区、仓储物流区等。

（四）建设162个村级电子商务服务站。
试点期内，在全市162个行政村，全面实现一村一个电商服务站点。村级服务网点统一装修，统一标识，统一配备电脑、桌椅、展示电视机、体验柜台等硬件设施。重点培育电商知识丰富、业务能力突出、创业意识强烈、思维灵活的“农村淘宝”合伙人，并选取典型事例进行推广。分阶段、按步骤（一期：2016年12月前建设村级服务站100个；二期：2017年12月前建设村级服务站130个；三期：2018年12月前建设村级服务站162个）逐步建设完成162个村级服务网点，为村民提供代买、代卖便民综合服务、物流服务、资金结算及金融服务，营造村级电子商务氛围。
（五）带动培养1万名农村电商从业人员。
制定长期的电子商务培训计划。市人才办、团市委、妇联、劳动就业局、职教中心、电子商务企业、电子商务协会开展各级各类培训，对全市政府机关、各类企业、农民合作社和农民进行电子商务政策、理论、运营、实际操作等方面培训，重点培训农村青年、返乡大学生、退伍军人等群体，促进村民就业，带动村民创业。
     四、工作步骤

   （一）启动阶段(2015年5月1日—2015年6月30日)
    印发《东港市加快电子商务发展指导意见》，制定《东港市电子商务进农村实施方案》和《东港市电子商务发展奖励办法》，成立东港市电子商务推进工作领导小组，召开东港市电子商务进农村推进工作会议。成立东港市电子商务协会和东港市青年电子商务协会，组织电子商务培训，营造电子商务进农村工作浓厚氛围。

   （二）实施阶段(2015年7月1日-2016年6月30日)
推进项目实施。认真依照项目实施方案，组织开展好项目实施工作，确保项目在规定时限内保质保量完成。

    开展业务培训。多层次、多渠道开展有针对性的培训，提高政府、企业等各行业人员应用信息技术、电子商务的能力。

    加强检查交流。分层级加强检查调研，督促进度，发现问题，及时整改。适时开展参观交流，推广先进经验，促进平衡推进。

    开展中期评估。对规划实施及时开展中期评估，适时调整建设项目，完善推进措施，确保规划目标实现。

   （三）总结阶段(2016年7月1日-2016年9月30日)

    全面检查和验收全市电子商务进农村示范项目建设完成情况，发现问题及时整改，整改完成后总结可持续、可复制、可推广经验。

   （四）全面推广阶段(2016年10月1日-2017年10月30日)

    全面总结电子商务进农村工程的工作经验，结合我市实际，全面推进实施方案，电子商务向全市农村各行各业有序推进，达到全企入网、全民触网的目的，形成电子商务进入千家万户的良好局面。

    五、保障措施
   （一）加强组织领导。成立东港市电子商务进农村工作领导小组，组长由代市长姜乃东担任，副组长由副市长杨松、孙文博、姜永涛、吴洪涛、袁家锐担任，成员单位由市电商办、商业局、人力资源社会保障局、发改局、经信局、财政局、交通局、科技局、农经局、海洋与渔业局、林业局、动监局、粮食局、审计局、统计局、教育局、文化广电局、市场监督管理局、招商局、外经贸局、国税局、地税局、人才办、金融办、妇联、工商联、团市委、邮政管理局、电信东港分公司、联通东港份公司、移动通信东港分公司、人民银行东港市支行等部门组成。领导小组下设办公室，办公室主任由副市长袁家锐同志兼任，常务副主任由市电商办主任刘正卿担任，副主任由市商业局局长孙承颜担任，办公室设在电商办。成员单位要结合自身职能，各司其职，分工合作，形成电子商务发展合力。要建立健全相应的领导体制和工作机制，更好地发挥统筹规划、政策制定和综合协调作用。各乡镇政府（含街道办事处、农场，下同）也要成立电子商务领导小组，下设专门机构。组织、开展好本辖区电子商务工作。

    （二）加大政策扶持。出台《东港市电子商务发展奖励办法(试行)》，积极发挥市级财政资金的导向和激励作用，鼓励各类企业开展电子商务应用，支持重点电子商务企业做大做强。财政每年拿出一定资金设立电子商务发展专项资金，用于优化电子商务发展环境、扶持重点企业和重点项目、引进和培养电子商务人才。在税收、工商、金融等各方面也要出台相应的扶持政策。

（三）做好教育宣传。定期对乡镇政府部门主要领导、分管领导开展电子商务知识培训，提高领导干部电子商务知识水平。充分利用电台、电视台、报社、政府公众信息网及各种微信公众平台等媒体，积极开展电子商务知识普及运用宣传，全面提高全市广大群众对电子商务的认知度。

（四）注重人才培养。制定符合我市电子商务产业特点的电子商务实用人才培养计划，开展电子商务知识培训、职业化培训，为全市电子商务产业发展储备人才。加大电子商务高层次人才引进，鼓励企业面向国内外引进一批高素质、有丰富电子商务运营经验的职业经理人队伍和专业人才，为我市电子商务快速发展提供强有力的人才支撑。

（五）强化行业监管。规范电子商务经营行为，发挥商业、农经、经信、市场监管、税务、通信、金融、文化广电、科技等部门在电子商务活动中的监管职能，建立协同监管机制，加强对电子商务从业人员、企业、相关机构的管理，加大对网络经济活动的监管力度，维护电子商务活动的正常秩序，确保我市电子商务科学、合理、快速、稳步发展。
附件：东港市电子商务进农村工作领导小组职责分工

附件
东港市电子商务进农村工作

领导小组职责分工
根据商务部、财政部及省商务厅有关文件精神，为做好电子商务进农村综合示范工作，对推进小组各成员单位分工如下：
1.制定全市电子商务进农村综合示范工作实施方案、电子商务发展实施意见和相关扶持政策；总体协调全县电子商务进农村综合示范工作，保障项目实施、项目验收、资金拨付、绩效评价等工作顺利完成。（电商办牵头，电子商务进农村工作领导小组各成员单位配合）
2.制定电子商务进农村专项资金使用和监督管理办法，保障与落实全县电子商务进农村示范项目专项资金、配套资金和相关经费；会同商务部门做好项目验收、资金拨付、绩效评价等工作。（财政局牵头，监察局、审计局配合）。
3.加强全市电子商务发展统计。开展电商进农村项目建设、运营情况等调查统计工作。对农村地区农副产品、加工品等网络销售额，有网购行为的农村地区居民数量，农村地区开设网店和新办电商企业数量进行统计。（统计局牵头，商业局、农经局、各乡镇政府等单位配合）
4.指导和协调全市种、养殖基地、农业合作社、农产品生产加工企业等对其农特产品进行品牌培育和网络推广；加强网销农特产品的质量监管工作；推进网销农特产品标准化工作。（农经局等部门负责）
5.组织全市青年积极参加电子商务相关培训并参与电子商务行业的发展；树立农村青年电商创业、就业的典型并在全县推广。（团市委负责）
    6.制定电商进农村综合示范工作宣传方案并开展系列宣传报道，在全市营造浓厚的电商发展氛围。(电商办牵头、文化广电局等部门配合）
7.完善现有物流配送体系的建设，配合电子商务进农村物项目建设，建立流电子商务物流配送体系，解决“最后一公里”问题。（电商办牵头，交通局、邮政管理局、商业局等部门配合）
8.落实相关人才政策、创业就业政策，鼓励引进电子商务高端人才，鼓励农村青年在电商行业创业就业。（人力资源社会保障局负责）
9.各乡镇配合有关部门做好农村电商基础数据调查、服务网点建设、电商宣传培训、通讯基础设施建设等相关工作。
抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委，
人武部，市法院，市检察院，群团，中、省、丹东市直驻东港

有关单位。

东港市人民政府办公室                    2016年2月16日印发

- 2 -
- 1 -